
บทท่ี 4 
 

ผลการวจิัย 
 

 ผลการวิจัยและการทดลอง การพัฒนาระบบการช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่ายทรูมูฟ 
โดยใช้เทคโนโลยีเว็บเซอร์วิส เพ่ือน าเสนอข้อมูลจากระบบที่พัฒนาขึ้น มีผลการด าเนินงาน และ
วิเคราะห์ข้อมูล เพ่ือประเมินคุณภาพของผู้ใช้ที่มีต่อระบบ ซึ่งได้แสดงเป็นล าดับ ดังนี้  
 

 1.  ผลการพัฒนาระบบการช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่ายทรูมูฟ โดยใช้เทคโนโลยีเว็บ
เซอร์วิส  

 2.  ผลการวิเคราะห์คุณภาพของระบบระบบการช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่ายทรูมูฟ 
โดยใช้เทคโนโลยีเว็บเซอร์วิส 
 3. ผลการวิเคราะห์ความพึงพอใจของระบบระบบการช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่าย
ทรูมูฟ โดยใช้เทคโนโลยีเว็บเซอร์วิส 
 

1. ผลการพัฒนาระบบช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่ายทรูมูฟ โดยใช้เทคโนโลยี 
เว็บเซอร์วิส 
 

 การพัฒนาระบบการช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่ายทรูมูฟ โดยใช้เทคโนโลยีเว็บเซอร์วิส 
จากผลการศึกษาจะแบ่งการใช้เงินออกเป็น 3 ส่วน คือ  
 

1. ผู้ดูแลระบบ (Admin) จากการพัฒนาระบบท าให้ได้ระบบ ดังต่อไปนี้ 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 ภาพที่ 15  แสดงหน้าจอการล็อกอิน (Login) ของผู้ดูแลระบบ 
 

จากภาพที่ 15 ผู้ดูแลระบบต้องท าการกรอก ชื่อผู้ใช้และรหัสผ่าน เพื่อเข้าสู่ระบบ 
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ภาพที่ 16  แสดงหน้าจอหน้าหลักของระบบ 
 

จากภาพที่ 16 คือหน้าจอหลักของผู้ดูและระบบซึ่งจะประกอบไปด้วย 5 โมดูล คือ จัดการ
สมาชิก เพ่ิมข้อมูลการใช้บริการโทรศัพท์ ตรวจสอบการช าระค่าโทรศัพท์ ตรวจสอบยอดค้างช าระ
ค่าโทรศัพท์ รายงาน 

 
 

 

 

 

 

ภาพที่ 17 แสดงหน้าจอจัดการสมาชิก 
 

จากภาพที่ 17 คือหน้าจอการจัดการสมาชิก ผู้ดูแลระบบสามารถ ค้นหาลูกค้า แก้ไข หรือ
ลบข้อมูลได้ 
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ภาพที่ 18  แสดงหน้าจอเพ่ิมการใช้งานโทรศัพท์ 
 

จากภาพที่ 18 คือหน้าจอเพ่ิมการใช้งานโทรศัพท์ ซึ่งใช้ในกรณีท่ีลูกค้ามีโทรศัพท์หลาย
เบอร์แต่เป็นชื่อลูกค้าคนเดียวกัน 

 
 

ภาพที่ 19  แสดงหน้าจอการตรวจสอบการช าระค่าโทรศัพท์ 
จากภาพที่ 19 คือหน้าจอตรวจสอบการช าระค่าโทรศัพท์ แพ็คเก็ตค่าบริการ   

ของลูกค้า 
 
 
 

ภาพที่ 19  แสดงหน้าจอการตรวจสอบการช าระค่าโทรศัพท์ 
 

จากภาพที่ 19 คือข้อมูลการช าระค่าดทรศัพท์ ของลูกค้า 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 20  แสดงหน้าจอการตรวจสอบยอดค้างช าระค่าโทรศัพท์ 
 

จากภาพที่ 20 คือหน้าจอการตรวจสอบยอดค้างช าระค่าโทรศัพท์ มีไว้ตรวจสอบว่ามียอด
ค้างช าระรายเดือนเท่าไหร่ 
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ภาพที่ 21  แสดงหน้าจอการรายงาน 
 

จากภาพที่ 21 คือหน้าจอการรายงานการช าระค่าบริการและรายงานการค้างช าระ
ค่าบริการ ไปยังลูกค้า 

 

2. ลูกค้า (Customer) จากการพัฒนาระบบท าให้ได้ระบบ ดังต่อไปนี้ 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 22  แสดงหน้าจอการสมัครสมาชิก 
 

จากภาพที่ 22 คือหน้าจอการสมัครสมาชิก ลูกค้าต้องท าการกรอกรายละเอียด ข้อมูลให้
ครบถ้วนและจากนั้นให้กด บันทึกข้อมูล 

 
 
 
 
 
 
 
 



65 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

ภาพที่ 23  แสดงหน้าจอการล็อกอิน (Login) ของลูกค้า 
 

จากภาพที่ 23 ลูกค้าต้องท าการกรอก ชื่อผู้ใช้และรหัสผ่าน เพื่อเข้าสู่ระบบ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 24  แสดงหน้าจอหน้าหลักของระบบฝั่งลูกค้า 
 

จากภาพที่ 24 คือหน้าจอหลักของลูกค้าซึ่งจะประกอบไปด้วย 4 โมดูล คือ แก้ไขข้อมูล
ส่วนตัวตรวจสอบบัญชีเงินฝาก ตรวจสอบการช าระค่าโทรศัพท์ ตรวจสอบยอดค้างช าระค่าโทรศัพท์  
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ภาพที่ 25  แสดงหน้าจอตรวจสอบบัญชีเงินฝาก 
 

จากภาพที่ 25 คือหน้าจอหลักตรวจสอบบัญชีเงินฝากของลูกค้า ซึ่งจะประกอบไปด้วย เลข
บัญชี ชื่อบัญชี ประเภทบัญชี ยอดเงินฝาก 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 26  แสดงหน้าจอตรวจสอบการช าระค่าโทรศัพท์ 
 

จากภาพที่ 26 คือหน้าจอหลักตรวจสอบการช าระค่าโทรศัพท์ ซึ่งเอาไว้เช็คยอดตรวจสอบ
การช าระ เอาไว้ดูแพ็คเก็ต ค่าบริการ วันที่สมัคร และข้อมูลการช าระ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 27  แสดงหน้าจอตรวจสอบยอดค้างช าระค่าโทรศัพท์ 
 

จากภาพที่ 27 คือหน้าจอหลักตรวจสอบยอดค้างช าระค่าโทรศัพท์ ซึ่งลูกค้าสามารถเช็ค
ยอดค้างช าระค่าโทรศัพท์ได้ 
 
 
 
 



67 
 

3. เจ้าหน้าที่ธนาคาร (Bank officer) จากการพัฒนาระบบท าให้ได้ระบบ  
ดังต่อไปนี้ 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

ภาพที่ 28  แสดงหน้าจอการล็อกอิน (Login) ของเจ้าหน้าที่ธนาคาร 
 

จากภาพที่ 28 เจ้าหน้าที่ธนาคารต้องท าการกรอก ชื่อผู้ใช้และรหัสผ่าน เพื่อเข้าสู่ระบบ 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 29  แสดงหน้าจอหน้าหลักของเจ้าหน้าที่ธนาคาร 
 

จากภาพที่ 29 คือหน้าจอหลักของเจ้าหน้าที่ธนาคารซึ่งจะประกอบไปด้วย 3 โมดูล คือ 
ข้อมูลบัญชีเงินฝาก ช าระค่าบริการโทรศัพท์ ตรวจสอบยอดค้างช าระค่าโทรศัพท์  
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ภาพที่ 30  แสดงหน้าจอข้อมูลบัญชีเงินฝากของลูกค้า 
 

จากภาพที่ 30 คือหน้าจอข้อมูลบัญชีเงินฝากของลูกค้า เพื่อเช็คเงินในบัญชีว่ามีเงินครบ 
ตามยอดที่ต้องช าระหรือไม่ถ้าไม่ครบ เจ้าหน้าที่ธนาคารก็จะแจ้งเป็นยอดค้างช าระไว้  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 31  แสดงหน้าจอช าระค่าบริการโทรศัพท์ 
 

จากภาพที่ 31 คือหน้าจอการช าระค่าบริการโทรศัพท์ เมื่อครบก าหนดเจ้าหน้าที่จะท าการ
ตัดยอดบัญชีเงินฝากของลุกค้า เพื่อช าระค่าบริการโทรศัพท์  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vภาพที่ 32  แสดงหน้าจอยอดค้างช าระค่าบริการโทรศัพท์ 
 

จากภาพที่ 31 คือหน้าจอยอดค้างช าระค่าบริการโทรศัพท์ เพื่อที่เจ้าหน้าที่ธนาคารจะได้
เช็คว่ามีลูกค้าก่ีคนที่ค้างช าระค่าโทรศัพท์ในแต่ละเดือน 
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2. ผลการวิเคราะห์คุณภาพของระบบช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่ายทรูมูฟ  
โดยใช้เทคโนโลยีเว็บเซอร์วิส 
 

ผู้วิจัยน าการพัฒนาการช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่ายทรูมูฟ โดยใช้เทคโนโลยีเว็บเซอร์วิส 
ที่พัฒนาขึ้นได้ประเมินคุณภาพของระบบโดยผู้เชี่ยวชาญ 3 คน พิจารณาเพื่อประเมินโดยใช้แบบ
ประเมินคุณภาพของระบบการช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่ายทรูมูฟ โดยใช้เทคโนโลยีเว็บเซอร์วิส 
แสดงในตาราง 
 

ตารางท่ี 8 ตารางผลการประเมินคุณภาพระบบของผู้เชี่ยวชาญ 

 
รายการประเมิน 

ผลการประเมิน 

𝑥   S.D. ระดับคุณภาพ 
การประเมินฟังก์ช่ันการท างานของระบบ (Functional Test)   
1. ความเหมาะสมการสมัครสมาชิกและสมัคร
ขอใช้บริการ 
2. ความสามารถของระบบล็อกอิน/ล็อกเอาท์ 
3. ความสามารถของระบบอนุมัติการสมัคร
เป็นสมาชิกและการให้บริการ 
4. ความสามารถของระบบช าระค่าบริการ 
5. ความสามารถของระบบแจ้งเตือน  
6. ความสามารถของระบบตัดบัญชีเงินฝาก 
7. ความสามารถของระบบจัดการข้อมูล
สมาชิก 
8. ความสามารถของระบบตรวจสอบตัวตน
และสิทธิ์ในการเข้าถึงข้อมูล 
9. ความสามารถของระบบรายงาน 
รวม 

4.33 
 

4.67 
4.33 

 
4.00 
4.00 
4.00 
4.33 

 
4.33 

 
4.67 
4.30 

0.58 
 

0.58 
0.58 

 
1.00 
1.00 
1.00 
0.58 

 
0.58 

 
0.58 
0.67 

มาก 
 

มากที่สุด 
มาก 

 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 

 
มาก 

 
มากที่สุด 

มาก 
การประเมินด้านการใช้งานของโปรแกรม (Usability Test) 
1.  มีความถูกต้อง ชัดเจน น่าเชื่อถือ 
2.  มีการจัดหมวดหมู่ ให้ง่ายต่อการสืบค้น 
3.  โปรแกรมมีการใช้งานง่าย สะดวกกับผู้ใช้ 
4.  การจัดเนื้อหามีความต่อเนื่อง ใช้งานง่าย 
5.  มีความสอดคล้องและตรงตามความ
ต้องการของผู้ใช้งาน 

4.33 
4.67 
4.33 
4.00 
4.00 

0.58 
0.58 
0.58 
1.00 
1.00 

มาก 
มากที่สุด 

มาก 
มาก 
มาก 

รวม 4.27 0.70 มาก 
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 จากตารางที ่8  พบว่าผู้เชี่ยวชาญมีความคิดเห็นต่อระบบการช าระเงินค่าโทรศัพท์
เครือข่ายทรูมูฟ โดยใชเทคโนโลยีเว็บเซอร์วิส โดยรวมอยู่ในระดับมาก (𝑥 = 4.37, S.D. = 0.66) 
เมื่อพิจารณารายด้านพบว่า มีความคิดเห็นในระดับมากตามล าดับ คือ ด้านความปลอดภัย อยู่ใน
ระดับมากท่ีสุด (𝑥 = 4.67, S.D. = 0.52) ด้านฟังก์ชั่นการท างานของระบบ อยู่ในระดับมาก 
 (𝑥 = 4.30, S.D. = 0.67) ด้านคู่มือการใช้งาน อยู่ในระดับมาก (𝑥 = 4.33, S.D. = 0.59)  
และด้านผลลัพธ์ที่ได้จากโปรแกรม อยู่ในระดับมาก (𝑥 = 4.50, S.D. = 0.79) 

 
 
 
 

 
 

การประเมินด้านผลลัพธ์ที่ได้จากโปรแกรม  (Result Test) 
1.  ความเหมาะสมของการแสดงผลของ
หน้าจอ 
2.  ความสม่ าเสมอหรือมาตรฐานเดียวกันของ
การออกแบบหน้าจอ 
3.  ความถูกต้องของผลลัพธ์ในการท างานใน
แต่ละโมดูล 
4.  ความเหมาะสมของรูปแบบการรายงานผล 
5.  ค าอธิบายการช่วยหาหรือในการใช้งาน
ของระบบสื่อความหมายเข้าใจง่าย 
6.  ความถูกต้องน่าเชื่อถือโดยรวมของระบบ 
รวม 

4.67 
 

4.67 
 

4.33 
 

4.67 
4.33 

 
4.33 
4.50 

0.58 
 

0.58 
 

0.58 
 

0.58 
0.58 

 
0.58 
0.79 

มากที่สุด 
 

มากที่สุด 
 

มาก 
 

มากที่สุด 
มาก 

 
มาก 
มาก 

การประเมินด้านความปลอดภัย (Security Test) 
1.  ความเหมาะสมของการก าหนดสิทธิ์ 
2.  ความถูกต้องของสิทธิ์ในการเข้าถึงข้อมูล
ของผู้ใช้ระบบ 
รวม 

4.67 
4.67 

 
4.67 

0.58 
0.58 

 
0.52 

มากที่สุด 
มากที่สุด 

 
มากที่สุด 

คู่มือการใช้งานระบบ (Documentation) 
1.  คู่มือมีความสวยงาม น่าสนใจ 
2.  ตัวอักษรมีขนาดชนิดเหมาะสม อ่านง่าย 
3.  สีของตัวอักษรมีความชัดเจนอ่านง่าย 
4.  ความเหมาะสมของรูปแบบเอกสาร 
5.  ภาษาและรูปภาพที่ใช้ในการเชื่อมโยงมี
ความถูกต้อง 
รวม 
รวมทั้งหมด 

4.33 
4.33 
4.33 
4.33 
4.33 

 
4.33 
4.37 

0.58 
0.58 
0.58 
0.58 
0.58 

 
0.59 
0.66 

มาก 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 

 
มาก 
มาก 
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3. ผลการวิเคราะห์การศึกษาความพึงพอใจของการระบบช าระเงินค่าโทรศัพท์ 
เครือข่ายทรูมูฟ โดยใช้เทคโนโลยีเว็บเซอร์วิส 
 

 ผลการวิจัยความพึงพอใจของระบบช าระเงินค่าโทรศัพท์เครือข่ายทรูมูฟ โดยใช้เทคโนโลยี
เว็บเซอร์วิส ในแต่ละด้านซึ่งแสดงค่าเฉลี่ย (𝑥  ) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) ซึ่งได้ผลประเมิน
ดังต่อไปนี้ 
 

ตารางท่ี 9  ผลการประเมินความพึงพอใจระบบของผู้ใช้งาน 

 

รายการวัดความพอใจ ผลการประเมิน 
𝑥   S.D. ระดับคุณภาพ 

ความพอใจด้านการออกแบบโปรแกรม 
1.  การออกแบบหน้าจอมีความเป็นสัดส่วน 
2.  ความง่ายในการใช้ระบบงาน 
3.  ความง่ายในการเรียกใช้ฟังก์ชันเว็บ 
4.  ความเหมาะสมในการน าเสนอกราฟิก 
5.  ความเหมาะสมในการใช้ขนาดตัวอักษร 
รวม 

4.63 
4.53 
4.61 
4.55 
4.63 
4.59 

0.49 
0.51 
0.50 
0.55 
0.49 
0.50 

มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 

ความพอใจด้านการจัดเก็บข้อมูล 
1.  มีระบบอ านวยความสะดวกในการจัดเก็บข้อมูล
ให้กับผู้กรอกข้อมูล 
2.  สามารถเพ่ิม ลบ แก้ไข ข้อมูลตามความ 
    ต้องการได้ 
3.  ความถูกต้องของการก าหนดสิทธิของผู้ใช้ 
4.  ความถูกต้องของการตรวจสอบการเข้าใช้งานของ
สมาชิก 
รวม 

4.58 
 

4.53 
 

4.55 
4.53 

 
4.55 

0.55 
 

0.51 
 

0.60 
0.60 

 
0.56 

มากที่สุด 
 

มากที่สุด 
 

มากที่สุด 
มากที่สุด 

 
มากที่สุด 

ความพอใจด้านการสืบค้น 
1.  การค้นข้อมูลในแต่ละหน้าจอมีความสะดวก 
2.  สามารถค้นหาข้อมูลได้อย่างรวดเร็ว 
3.  สามารถค้นหาข้อมูลได้ตามวัตถุประสงค์ที่ต้องการ 
รวม 

4.61 
4.53 
4.61 
4.58 

0.50 
0.65 
0.50 
0.55 

มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
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ความพอใจด้านการน าเสนอข้อมูล 
1.  สามารถแสดงผลได้อย่างรวดเร็ว 
2.  ข้อมูลที่แสดงผลมีความถูกต้อง 
3.  ข้อมูลที่แสดงผลมีความถูกสมบูรณ์ครบถ้วน 
4.  ข้อมูลที่ได้ตรงกับขอบข่ายของงาน 
5.  ความเป็นปัจจุบันของข้อมูลที่ได้จากการสืบค้น 
6.  สีพ้ืนหลังมีความเหมาะสมสอดคล้องกับ 
    ตัวอักษร 
รวม 

4.55 
4.55 
4.55 
4.58 
4.55 
4.68 

 
4.58 

0.60 
0.55 
0.60 
0.55 
0.50 
0.57 

 
0.56 

มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 

 
มากที่สุด 

คู่มือการใช้งานระบบ (Documentation) 
    1.  คู่มือมีความสวยงาม น่าสนใจ 
    2.  ตัวอักษรมีขนาดชนิดเหมาะสม อ่านง่าย 
    3.  สีของตัวอักษรมีความชัดเจนอ่านง่าย 
    4.  ความเหมาะสมของรูปแบบเอกสาร 
    5.  ภาษาและรูปภาพที่ใช้ในการเชื่อมโยงมีความ
ถูกต้อง 
รวม 
รวมทั้งหมด 

4.55 
4.68 
4.53 
4.53 
4.63 

 
4.58 
4.58 

0.60 
0.57 
0.69 
0.51 
0.59 

 
0.60 
0.55 

มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 
มากที่สุด 

 
มากที่สุด 
มากที่สุด 

 
 

 จากตารางที่ 9  ผู้ใช้มีความพอใจโดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด   
( 𝑥  = 4.58, S.D.=0.55) เมื่อพิจารณาพบว่าด้านความพอใจด้านการออกแบบโปรแกรม มีผลการ
ประเมินอยู่ในระดับมากที่สุด ( 𝑥  = 4.59, S.D. = 0.50) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


